
GUIÓN MUSEOLÓGICO  1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUION 
MUSEOLOGICO 
 
 
 
 
 
 
 

Realizado por: 

Carmen Landy Guamán 

Octubre del 2012 

 



GUIÓN MUSEOLÓGICO  2 

 

Contenidos 

GUION MUSEOLOGICO…….………………………………………….…….…….3 

Introducción………………….……………………………….……………….………3 

Justificación……………………………………………….……………….….………4 

Antecedente………………………………………….………………….…….…….…5 

DEFINICION DE CONCEPTOS……………….……….…………………..……..6 

Parámetros para el desarrollo del guión museológico…………………..……….…....6 

Tipo de Exposición………………………………………….………………….…..…7 

Parámetros para la concepción y elaboración del guión museológico……….………..9 

CONTENIDO TEMATICO………………………………………………..…..……9 
[...]
propietarios asentados en las orillas de los ríos para restaurar áreas de bosque de ribera, 

páramo y bosque de montaña. También se busca minimizar los impactos negativos de la 

ganadería, reducir la contaminación a los ríos y mejorar sus ganancias.  

 

4. Acuerdos voluntarios de conservación 

Con los propietarios que no reúnen las condiciones para firmar un acuerdo mutuo por el 

agua, pero que tienen apertura a la conservación, se han establecido acuerdos para 

establecer bosques de ribera en 54,6 km.  

 

5. Impulso a las iniciativas de conservación de las organizaciones 

De forma participativa se han construido proyectos para mejorar las actividades 

productivas y de conservación en los terrenos comunales. 

 

6. Denuncias de  infracciones ambientales 

Del 2008 al 2011 se presentaron 38 denuncias al Ministerio del Ambiente. Cinco 

procesos llegaron a sentencia y sólo tres fueron ejecutados. Por lo que ETAPA EP y el 

Ministerio del Ambiente emprendieron un fuerte proceso de difusión sobre la aplicación 

de la normativa ambiental vigente. 

 

7. Coordinación interinstitucional 

La protección de las fuentes de agua requiere el aporte de  diversas instituciones. Por 

eso, la ETAPA EP estableció una seria de alianzas con: el Ministerio del Ambiente, el 

Instituto Nacional Autónomo de Investigaciones Agropecuarias (INIAP), el Consejo de 

Gestión de Aguas de la Cuenca del Paute (CG PAUTE), las juntas parroquiales, la 

Agencia Alemana de Cooperación (GTZ), RARE Internacional.  

 

8. Financiamiento del programa 



GUIÓN MUSEOLÓGICO  38 

 

El Programa se financia con fondos de la ETAPA EP, del proyecto BID y de los 

recursos provenientes de los convenios firmados con las organizaciones antes 

mencionadas. 

 

 

3.1.11. Tema: El ciclo del agua 

3.1.11.1. Contenido Temático: Zona de experimentos  

 

A. Parque Nacional El Cajas (PNC) 

 

1. Descripción general 

El Cajas constituye un escenario único especialmente por su variedad lacustre asociada 

con una gran biodiversidad. Su nombre proviene de la palabra quechua “caxas” que 

quiere decir frío. Sin embargo, otra versión nos habla de su apariencia producida por su 

formación geológica que forma “cajas” en las cuales se encuentran las lagunas. El 

90.6% del área corresponde al ecosistema de páramo herbáceo. 

 

2. del PNC 

El PNC fue creado en 1977 como “Área nacional de recreación” aunque después, en 

1996, se le cambió de categoría a “Parque Nacional Cajas”. Actualmente tiene una 

superficie de 28 544 has. La ETAPA es la institución responsable de su gestión.  

 

3. Impactos 

El PNC es patrimonio natural del Estado. Es, además, parte del conjunto de áreas 

silvestres que se destacan por su valor protector, científico, escénico, educacional, 

paisajístico y recreacional. 

 

El PNC, en función de la producción de agua, integra y garantiza la conservación de 

otras áreas; permite mantener las funciones y servicios ambientales; y contribuye a 

mejorar la calidad de vida de la población local a través del aprovechamiento 

sustentable de los recursos naturales. 

 



GUIÓN MUSEOLÓGICO  39 

 

4. ¿Cómo aportamos a la conservación del PNC al visitarlo? 

▪ Respetando normas de control establecidas dentro del PNC. 

▪ La entrada es gratuita. Sin embargo, por normas de seguridad, el registro de 

ingreso en las oficinas de control es obligatorio. 

▪ Todo turista está sujeto a cumplir las normas y reglamentos que se aplican en las 

áreas protegidas del Ecuador. 

▪ Todo visitante puede colaborar con la conservación del Parque denunciando 

cualquier irregularidad observada en su interior. 

 

 

3.1.12. Tema: El ciclo del agua 

3.1.12.1. Contenido Temático: Zona de experimentos (Plantas de potabilización) 

 

A. Planta de Potabilización El Cebollar 

 

1. Ubicación 

La Planta de Tratamiento de El Cebollar abastece de agua potable a Cuenca con 2 100 

000 m3 por mes, sirviendo a 200 000 personas. Está situada en la zona noroeste, a 2 639 

m.s.n.m.  

 

2. Descripción 

La Planta tiene un sistema de tratamiento convencional, es decir, tiene las siguientes 

fases. 

▪ Captación. La principal fuente de abastecimiento es el Río Tomebamba, cuya 

captación está en Mazan. Existe otra captación cercana a la población de Buenos 

Aires que aporta con aproximadamente el 30% del caudal total. 

▪ Conducción. Se transporta el agua a la Planta por medio de dos canales cerrados: 

el principal de aproximadamente 8 km, y el secundario de 12 km. 

Continuamente se vigila esta unidad para evitar la contaminación.  

▪ Mezcla rápida. Para facilitar la formación de flocs, la mezcla rápida se realiza al 

añadir sulfato de aluminio tipo B seco en dosis que varían según la calidad de 

agua cruda. 



GUIÓN MUSEOLÓGICO  40 

 

▪ Floculación. Los floculadores son de tipo hidráulico de flujo horizontal y están 

compuestos por 5 unidades en donde se produce el fenómeno de la floculación. 

Para facilitar el trabajo de estas unidades, adicionalmente se coloca un polímero 

catiónico en dosificaciones de 0,7 mg/lt. 

▪ Sedimentación. La unidad de sedimentación está formada por tres tanques de 

flujo ascendente con un área total de 640 m2 que representan una tasa superficial 

de 120 m3/m2/día, mediante módulos de sedimentación de ABS. En este lugar, 

los flóculos sedimentan arrastrando consigo a los patógenos y partículas 

contaminantes del agua. 

▪ Filtración: En la Planta se dispone de un área de filtración de 375 m2 que consta 

de 12 filtros rápidos (4 de construcción reciente de tasa declinante y 8 antiguos). 

El lecho está conformado de grava, arena y antracita con una altura promedio de 

1,6 m. Las carreras entre lavados es de 24 a 30 horas. 

▪ Desinfección: Para enviar el agua en condiciones adecuadas para consumo 

humano se procede con la desinfección, operación que se realiza con cloro gas 

las 24 horas del día, los 365 días del año. El producto se lo adquiere en cilindros 

de 1 tonelada y la dosificación en el agua es de 1 mg/lt. 

 

3. Reserva 

Para tener un abastecimiento continuo y con caudales necesarios en cada zona de 

distribución, la Planta dispone de cinco tanques de reserva internos que tienen una 

capacidad conjunta de 9 500 m3 y de cincos tanques externos. 

 

 

3.1.13. Tema: El ciclo del agua 

3.13.1. Contenido Temático: Zona de experimentos (Plantas de potabilización) 

 

A. Planta de Potabilización de Tixán 

 

1. Ubicación 

Esta Planta, que abastece de agua a Cuenca, está situada cerca de la población de Tixán. 

Se encuentra al margen izquierdo del canal de riego Machángara, a 2 690 m.s.n.m. 



GUIÓN MUSEOLÓGICO  41 

 

 

2. Descripción 

La construcción de la primera etapa de esta planta se realizó entre 1994 a 1997. Su 

capacidad inicial de tratamiento fue de 840 1/s. La fuente de abastecimiento de la Planta 

es el Río Machángara que nace en la cordillera del mismo nombre. La cuenca alta del 

río se encuentra regulada por los embalses de Chanlud y Labrado.  

 

3. ¿Cómo funciona? 

En la planta se utilizan tres procedimientos básicos para potabilizar el agua: a) 

coagulación y sedimentación; b) filtración; y c) desinfección. 

 

Coagulación y sedimentación  

Al agua que ingresa a la planta de tratamiento se le adicionan químicos llamados 

coagulantes y sus ayudantes. En el agua el sulfato de aluminio forma pequeñas bolitas 

llamadas flóculos que atrapan bacterias, lodo y otras impurezas. Luego, el agua pasa por 

un sedimentador donde los flóculos caen al fondo. La coagulación y sedimentación 

remueven la mayor parte de impurezas. 

 

Filtración 

Después de los sedimentadores, el agua atraviesa por un filtro que tiene una capa de 

arena y otra de carbón; todas las partículas que no se sedimentaron quedan atrapadas en 

el filtro. 

 

 

Desinfección 

Es la parte final del tratamiento que mata todas las bacterias remanentes. En la planta se 

utiliza cloro para desinfectar el agua. 

 

 

3.1.14. Tema: El ciclo del agua 

3.1.14.1. Contenido Temático: Zona de experimentos (Plantas de potabilización) 

 



GUIÓN MUSEOLÓGICO  42 

 

A. Planta de Potabilización de Sustag 

 

1. Ubicación 

Ésta es la planta más nueva. Está ubicada en la zona occidente de Cuenca, a 24 km y a 2 

918 m.s.n.m. El agua es tomada del Río Yanuncay que es el agua más difícil de tratar 

debido a sus características y sobre todo por su cambiante composición. 

 

2. Descripción 

El proceso de potabilización en la Planta es de forma convencional e incluye: captación, 

desarenación, mezcla rápida, floculación mecánica e hidráulica, sedimentación, 

filtración y desinfección. 

 

La Planta abastece del líquido vital a los pobladores de San Miguel de Putushi, que 

cuenta con un tanque de reserva de 2 500 m3; Narancay, que tiene un tanque de 5 000 

m3; Baños, que tiene uno de 4 500 m3, y San Joaquín, que cuenta con un tanque de 1 

500 m3.  

 

3. ¿Cómo funciona? 

El caudal máximo que se puede potabilizar es de 460 l/s aunque tiene un proyecto de 

ampliación para tratar 800 l/s. La dosificación de químicos es por medio de bombeo que 

es la forma más eficiente y exacta respecto a las que usan dosificación por gravedad. 

 

Ésta planta es amigable con el medio ambiente porque tiene algunos procesos que 

impiden la contaminación. Uno de estos es la recirculación de agua de lavado de los 

filtros para ser tratada nuevamente.  

 

En la Planta se utilizan químicos, como el sulfato de aluminio (coagulante) y poli 

electrolito (ayudante de coagulación) para separar los sólidos suspendidos y disueltos 

del agua y también a los microorganismos del mismo. Con estos químicos, el agua pasa 

a través de los floculadores mecánicos e hidráulicos, donde se empieza a formar el floc. 

Luego pasa a los decantadores, donde se retiene el floc en casi su totalidad.  

 



GUIÓN MUSEOLÓGICO  43 

 

El agua clarificada se dirige a los filtros rápidos donde las impurezas que anteriormente 

no fueron eliminadas son retenidas por un lecho filtrante de arena.  

 

Además, se tiene construido un cárcamo de bombeo donde se recogen residuos de 

desagües procedentes del tratamiento que luego son bombeados al depósito de 

recuperación de lavado de filtros. 

 

Para evitar el impacto en las aguas del Río Yanuncay se ha previsto el tratamiento de los 

fangos mediante un proceso de espesamiento, acondicionamiento y deshidratación en 

filtro banda. 

 

 

3.1.15. Tema: El ciclo del agua 

3.1.15.1. Contenido Temático: Zona de experimentos (Plantas de potabilización) 

 

A. Plantas de Potabilización Rurales 

 

El cantón Cuenca tiene varios sistemas de abastecimiento de agua con diferentes tipos 

de tratamiento. Las más importantes son las plantas de tipo convencional o de filtración 

múltiple-etapas. Sin embargo, los sistemas para poblaciones y caudales pequeños sí 

tienen un tratamiento de desinfección. 

 

La ETAPA busca asegurar el suministro de agua al igual que mantener y ampliar la 

cobertura de los sistemas de abastecimiento. Para ello, la institución realiza la 

administración, operación, mantenimiento y asistencia técnica en todos los sistemas del 

cantón. 

 

Se tiene registrado 174 proyectos de abastecimiento de agua distribuidos en las 21 

parroquias rurales, de los cuales 19 sistemas tienen más de 500 usuarios; 9, entre 250 a 

500 usuarios, 83, entre 50 y 250 usuarios; y 63, menos de 50 usuarios. Algunos de ellos 

son: Baños, Checa, El Valle Centro Parroquial, Llacao, Paccha, San Joaquín, Sayausí, 

Sidcay y Sinincay. 



GUIÓN MUSEOLÓGICO  44 

 

3.1.16. Tema: El ciclo del agua 

3.1.16.1. Contenido Temático: Zona de experimentos (Planta de tratamiento) 

 

A. Planta de tratamiento de aguas residuales 

 

1. Introducción 

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales está en función desde noviembre de 

1999. Cuenta con programas de: control de la contaminación por vertidos líquidos 

industriales, recolección de pilas usadas, y de recolección de aceites usados. Además, se 

han puesto en marcha proyectos complementarios para optimizar, disminuir los costos, 

y prolongar la vida útil de la Planta. 

 

2. Objetivos 

Los principales objetivos son: 

▪ Interceptar y conducir las aguas residuales que anteriormente eran descargadas 

en los ríos hacia la PTAR para su posterior depuración. 

▪ Tratar las aguas residuales generadas en el área metropolitana para evitar que 

sean fuente de proliferación de enfermedades. 

▪ Devolver al medio ambiente aguas libres de contaminación. 

▪ Recuperar la belleza escénica de los ríos.  

▪ Reutilizar el efluente de la PTAR en actividades, tales como: riego, cultivo de 

peces, recreación y generación de energía hidroeléctrica, entre otros. 

 

3. Características 

Esta Planta está constituida por estructuras de tratamiento preliminar y dos módulos de 

tratamiento independientes compuestos por lagunas de estabilización. 

 

 

3.1.17. Tema: El ciclo del agua 

31.17.1. Contenido Temático: Zona de experimentos  

 

A. Programa de educación ambiental urbano “Agua para tod@s” 



GUIÓN MUSEOLÓGICO  45 

 

 

1. Introducción 

La ETAPA EP, desde 1998, lleva adelante este programa que está dirigido a niños, 

niñas y educadores. Su propósito es formar en la niñez, hábitos, costumbres, y una 

cultura de respeto a los recursos naturales, principalmente el agua. Claro, la idea 

también es que estos aprendizajes y actitudes se transmitan al hogar y se manifiesten en 

toda la ciudadanía.  

 

2. Objetivos específicos 

Algunos de los objetivos son: 

▪ Desarrollar proyectos de educación y gestión ambiental en los centros 

educativos. 

▪ Aplicar estrategias de gestión ambiental que identifiquen y generen soluciones a 

problemas ambientales presentes en las escuelas. 

▪ Promover el uso correcto del agua potable, como una medida de responsabilidad 

ambiental. 

 

3. Fases del Programa 

El Programa se ejecuta en las siguientes fases: 

 

Fase I: Diagnóstico ambiental de la escuela 

Esta actividad comprende lo siguiente: 

▪ Cuantificación del consumo de agua potable, identificación de desperdicios y 

fugas de agua. 

▪ Evaluación de los hábitos alimenticios de los niños y los productos que se 

ofertan en los bares. 

▪ Valoración de la generación de basura en el centro educativo. 

▪ Evaluación del correcto uso de la energía eléctrica. 

▪ Evaluación de las condiciones físicas de las baterías sanitarias. 

▪ Valoración de la gestión ambiental institucional. 

 

Fase II: Capacitación  



GUIÓN MUSEOLÓGICO  46 

 

Esta fase incluye la capacitación a docentes mediante talleres participativos. La idea es 

proporcionarles las herramientas metodológicas y didácticas que faciliten la aplicación 

del eje transversal de ambiente en cada institución educativa.  

 

Esta fase también contiene un componente de formación y capacitación del ecogrupo. 

En cada escuela se conforma un ecogrupo con niños y niñas que reciben capacitación en 

temas ambientales y participan de visitas educativas al Parque Nacional Cajas y a la 

Planta de Potabilización de Agua y Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de 

Cuenca, para que conozcan y valorar de cerca la importancia de realizar un manejo 

integral del agua. 

 

Fase III: Diseño e implementación de proyectos institucionales 

En cada institución educativa se elaboran los “Proyectos institucionales de educación 

ambiental” con la participación de docentes, niños y la ETAPA EP. Los proyectos 

contienen las estrategias aplicadas al: uso responsable del agua, reducción de desechos, 

reparaciones de fugas y refuerzo de hábitos respetuosos y solidarios con los recursos 

naturales. 

 

Fase IV: Sostenibilidad 

La sostenibilidad se ejecuta en el siguiente año lectivo, en el cual el centro educativo es 

responsable de elaborar un plan de sostenibilidad y ejecutarlo. Es importante resaltar el 

compromiso e involucramiento de los docentes miembros de la comisión y de los niños 

del ecogrupo. 

                       

                         